— 1 —

皖医保秘〔2025〕31 号

安徽省医疗保障局关于新增和修订部分

医疗服务价格项目的通知

各市医疗保障局，省属公立医疗机构：

根据省医保局、省卫生健康委《关于进一步做好医疗服务

价格管理若干工作的通知》（皖医保秘〔2023〕16 号）、《关于

进一步完善公立医疗机构特需医疗服务管理的通知》（皖医保

发〔2024〕8 号）等文件规定，现就新增和修订部分医疗服务

价格项目有关事项通知如下：

一、经组织专家评审和公示，并报国家医保局备案，新增

“痛风病灶切除术”等 18 项医疗服务价格项目（附件 1）。

安徽省医疗保障局文件

— 2 —

二、修订“经导管二尖瓣钳夹成型术”等 3 项新增医疗服

务价格项目（附件 2）。

三、新增特需医疗服务项目“特需门诊多学科联合会诊（体

重管理）”（附件 3）。该项目由医生、护士、健康管理师、营养

师、运动康复师等组成的多学科团队，通过现场、电话、应用

软件等方式，针对体重异常人群提供多学科强化减重干预管理

服务。

四、新增医疗服务价格项目实行市场调节价，医疗机构应

遵循公平、合法和诚实信用原则，以合理医疗服务成本为基础

自主制定价格，向属地医保部门备案后开展。各市医保局按规

定做好价格项目信息公开和政策落实工作，加强对辖区内医疗

机构项目执行的指导和监督。

本通知自 2025 年 11 月 11 日起执行。执行过程中如有问

题，请及时向省医保局反馈。

附件：1．安徽省第十九批新增医疗服务价格项目

2．修订安徽省新增医疗服务价格项目

3．安徽省新增特需医疗服务价格项目

安徽省医疗保障局

2025 年 10 月 11 日

— 3 —

附件 1

安徽省第十九批新增医疗服务价格项目

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
内涵一次性

耗材
除外内容

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

技术

难度

风险

程度

计价

单位
计价说明

1 HWR6U301
痛风病灶切除

术

麻醉，消毒铺巾，止血，切开皮肤，显

露并切除病灶。
5

医 2 护 1，耗

时 1-2 小时
a56 a46 部位

手 足 以 每 指

(趾)为部位，

其他以关节为

部位。

2 HJC7D501
经胎儿镜胎儿

气管封堵术

母体麻醉，仰卧位，待胎儿至合适体位，

必要时体外倒转，快速肌肉注射麻醉胎

儿；超声引导下避开胎盘穿刺进入羊膜

腔，置入胎儿镜，胎儿镜直视进入胎儿

口腔，绕过胎儿舌头，显露会厌，避开

会厌，暴露声门裂，直视进入胎儿气管，

放置球囊封堵胎儿气管，退出胎儿镜。

穿刺针、

球囊
6

医 3 护 1，耗

时 2-3 小时
a88 a82 次

3 MEBBA002
经颅交流电刺

激

打开治疗仪，给予交流电治疗，做好治

疗记录。
电极 1

技 1，平均耗

时 30分钟
b73 b77 次

4 KYR6R301
创面密封负压

引流术

指对无软组织覆盖的创面进行封闭引

流。清创后，将创面用无菌敷料覆盖创

面，将引流管置入合适位置引出体外，

创面密封膜封闭创面，连接负压吸引。

负压引流

护 创 材

料、引流

装置

6
医 2,平均耗

时 1小时
a17 a27 次

5 HM86U304
肢体静脉畸形

切除术

麻醉，消毒铺巾，切开皮肤，游离畸形

静脉，显露控制病变近端和远端，切除

畸形静脉，结扎病变静脉近远端，彻底

止血，分层缝合切 口，无菌敷料外敷。

人 工 血

管、补片
5

医 2 护 2，平

均耗时2小时
a68 a27 次

— 4 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
内涵一次性

耗材
除外内容

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

技术

难度

风险

程度

计价

单位
计价说明

6 KPH6K401
经鼻肠梗阻导

管置入术

麻醉，润滑，在影像设备导引下，经导

丝导引置入肠梗阻导管。不含影像学引

导。

导管、导

丝
3

医 2，平均耗

时 1小时
b67 b65 次

7 FSJ6C601 精囊镜检查 从尿道外口置入精囊镜，检查精囊。 5
医 1 护 1，耗

时30-60分钟
b80 b66 次

8 HX87C102
银质针软组织

镇痛术

麻醉，消毒铺巾，使用银质针、内热针

穿刺，进行疼痛治疗。

银质针/内

热针
2

医 1 护 1，平

均耗时 40 分

钟

m51 m49 次

9 KUE6R101
胎儿体腔穿刺

放液术

麻醉，消毒铺巾，穿刺针自孕妇腹部刺

入子宫羊膜腔内，穿刺针置于胎儿胸腔

或腹腔内，注意避开胎儿肺脏或肠管，

抽吸液体。

穿刺针 6
医 2 护 2，耗

时30-60分钟
a69 a53 次

10 HKU6K201

经皮穿刺冠状

动脉远端血管

保护装置置入

术

在备有除颤仪及除颤电极的条件下，消

毒铺巾，局部麻醉，穿刺动脉，放置鞘

管，冠状动脉造影后经鞘管在监护仪监

护及数字减影血管造影(DSA)引导下，

沿导引导丝将指引导管送至冠状动脉

开口，根据冠状动脉造影结果决定需要

进行保护的血管，沿导引导丝将远端保

护装置或者带有导丝的远端保护装置、

导管送至病变远端，完成靶病变治疗

后，经皮冠状动脉球囊扩张术和/或支

架术，收回远端保护装置。

导 引 导

管、导引

导丝、血

管鞘、血

管远端保

护装置

6

医2护1技1，

耗时0.5-1小

时

b73 b85 次

与冠状动脉介

入治疗不可同

时收取。

11 BZAA0001
院外用切片复

制

从原石蜡块制作供院外会诊的普通染

色(苏木素-伊红染色)切片、不染色切

片、涂胶切片或组织膜片。

1
技 1，平均耗

时 10分钟

每张

切片

— 5 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
内涵一次性

耗材
除外内容

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

技术

难度

风险

程度

计价

单位
计价说明

12 CAK03PC1
血管性血友病

因子活性测定

样本类型：血液。标本采集，签收登记，

标本评估，分离血浆，加入试剂，相关

检测仪器测定，审核结果，与临床沟通，

录入实验室信息系统或人工登记，人工

审核，出具分析报告，对特殊情况作出

备注、提出临床建议；按规定处理废弃

物。

试剂 1
技 1,平均耗

时 1小时
次

13 CGK05001
抗 BP230 抗体

测定

样本类型：血液。样本采集、签收、处

理，加免疫试剂，温育，检测，质控，

审核结果，录入实验室信息系统或人工

登记，发送报告；按规定处理废弃物。

试剂 1
技 1，平均耗

时 1.5 小时
项

14 CGA20001
磷酸化 Tau 蛋

白检测

样本类型：血液、体液。标本采集，核

收登记，标本评估，标本处理，加入试

剂，校准、质控，标本上机，根据实际

情况反复测定，审核结果，根据实际情

况与临床沟通，录入实验室信息系统或

人工登记，人工审核，出具分析报告，

对特殊情况作出备注、提出临床建议；

按规定处理废弃物。

试剂 1
技 1，平均耗

时 1小时
项

15 CEA26001

去唾液酸糖蛋

白 受 体 片 段

（sH2a）测定

样本类型：血液。标本采集，核收登记，

标本评估，分离血清/浆，加入试剂，

校准、质控，标本上机，审核结果，根

据实际情况与临床沟通，录入实验室信

息系统或人工登记，人工审核，出具分

析报告；按规定处理废弃物。

试剂 1
技 1,平均耗

时 1小时
次

— 6 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
内涵一次性

耗材
除外内容

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

技术

难度

风险

程度

计价

单位
计价说明

16 CCCH3000
胰弹性蛋白酶

1测定

样本类型：粪便。样本采集、签收、

处理，检测样本，审核结果，录入
实验室信息系统或人工登记，发送报

告；按规定处理废弃物；接受临床相关

咨询。

试剂 1
技 1,平均耗

时 30分钟
次

17 FEH1A709
角膜生物力学

检查

依据病情需要，对单眼或双眼进行检

查。受检者的头部置于头架上，应用生

物力学仪器测量，图文报告，并进行分

析。

1
医 1，平均耗

时 10分钟
a20 a7 次

18 KLF4J901
颈动脉压迫训

练

指手法将颈动脉压闭，促进颅内侧支循

环建立的训练方法。
1

医 1，平均耗

时 30分钟
a20 a11 次

— 7 —

附件 2

修订安徽省新增医疗服务价格项目
序号 项目编码 项目名称 项目内涵

内涵一次性

耗材
除外内容

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

技术

难度

风险

程度

计价

单位
计价说明

1 HQA72104 经皮肿瘤消融术

将手术电极针经皮穿刺到肿瘤病灶

部位,通过消融局部组织灭活肿瘤

病灶。

消融电极 1
医 2 护 1，平

均耗时1小时
b60 b45 次

2 HKQ80202
经导管二尖瓣钳

夹成型术

经心尖或外周血管途径，在 DSA 或

超声引导下，采用经导管的手术方

式，进行二尖瓣缘对缘修复。

二尖瓣夹及

输送导管、可

操控导引导

管、血管鞘、

导丝

5

医2护1技1,

耗时50-70分

钟

b82 b80 次

3 ABJD0001
一氧化氮吸入治

疗

机械通气的同时连接一氧化氮气

瓶，使用监测仪器监测一氧化氮浓

度及二氧化氮浓度，根据患者病情

调节浓度，观察使用后效果。

一氧化氮气

体
1

护 1，平均耗

时 20分钟
d50 d50 小时

不足半小

时按半小

时收取。

— 8 —

附件 3

安徽省新增特需医疗服务价格项目
项目编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位

价格

（元）
计价说明

支付

分类

统计

分类

TXMZDXKHZ
特需门诊多学科联

合会诊（体重管理）

由医生、护士、健康管理师、营养师、运动康复师

等组成多学科团队，通过现场面诊、互联网医院、

电话、应用软件、可穿戴设备等方式，为患者提供

多学科强化减重干预管理服务，包含：（1）2次人

体测量、2次体成分分析和报告解读；（2）1次营

养评估、1 次营养管理方案制定、1 次营养方案指

导；（3）1次运动评估、1次运动方案制定，1次

运动方案指导；（4）1 次复诊强化提醒；（5）营

养点评、运动点评；（6）阶段性体重管理点评；

（7）必要时药物治疗方案；（8）按需提供代谢手

术适应症评估及术后管理；（9）服务期内在线健

康咨询，按需提供远程的异常指标跟踪服务。

该项目限三级医院试行，需设置独立的体重管理诊

疗区域；提供服务的临床专家需具备副主任及以上

医师职称，其他医务人员需取得中级专业技术职称

满 2年。

疗程 △
每疗程为

30 天。
3 C

抄送：省卫生健康委员会，省市场监督管理局。

安徽省医疗保障局办公室 2025 年 10 月 11 日印发